sarium ut divisio intellectualium substantiarum sit semper per differentias veras, quia hoc est impossibile in omnibus rebus accipere, ut Philosophus dicit in 2 de Animal. Tertio modo invenitur in substantiis compositis ex materia et forma, in quibus et esse est receptum et finitum, propter quod et ab alio esse habent; et iterum natura vel quidditas earum recepta est in materia signata, et ideo sunt finitae et superius et inferius, et in eis jam propter divisionem materiae signatae possibile est multiplicatio individuum in una specie; et in his substantiis qualiter se habeat essentia ad intentiones logicas, supra dictum est.

QUAESTIO. — De principio individuationis.

Res omnes existentes profecto singulares et individuae dicendae sunt, cum nihil proprie existere possit, quin suum esse sibi vindicet, quo et in se sit, et a ceteris aliis dividatur. Quocirca in re, quae simplicissima gaudet realitate, quaeque est suum ipsum esse subsistens, perspicuum est principium singularitatis differre quidquam non posse ab ipsa re, quae denominatur et est singularis. At haec perfectissima simplicitas experti cuiusque realis compositionis tribui nequit rebus creatis ac finitis, quae omnes in sua realitate necessario sunt compositioni obnoxiae; idcirco in ipsis merito inquiri potest quid in composita earundem realitate sit illud, quod ipsas determinet ad esse singularis. Qua in re liquet in eo immorandum esse, ut principium individuationis ejusvis rei stabilatur, et questio plane abscondita attingatur, quae difficiles admodum habet explicatas. Etiam cum intellectus nostri objectum proprium ac directum sit quidditas rei materialis a principis individuationis abstracta; aegre in nostram cadit cogitationem, quid illud sit quod essentiam specificam ad esse individui definat. Propterea laudandus est Aquinas, qui hanc abstrusam magnique momenti questionem diligentissime ac passim explicavit; tametsi ei non defere inter doctores Parisienses, et Oxonienses tum benevoli objurgatores, tum etiam acerrimi vituperatores qui eius doctrinam et ut falsam, et ut errorem finitimum criminabantur nisi temporum illorum historia locuples testis est. Etenim, uti memoriae proditum est, Guillelmus Lamerenis de la Mare Doctor Oxoniensis an. 1284 opus edidit inscriptum «*Correctorium Fratris Thomae*» quod aptiori vocabulo postea «*Corruptorium*» dictum fuit. Ea eo opere arroganter ac inseite dicam impingit Aquinat in simulans erroris nonnulla ejus doctrinae capita, ea praesertim, quae individuationem rerum materialium spectant; et unitatem formae substantivae in homine. Propter animam intellectivam adstruit censor S. Thomae duas formas substantiales, sensitivam nimirum et animalem, quae iuxta subordinatae principio intellectivo unitatem personae in homine non destruant; atque ita ad errorem Apollinaris divertit renovatum nostra aetate a Gunthero et Balzéro in Germania, et a Pio IX P. M. proscriptum. Lamerenis comes fuit in instituta contra Aquinatem pugna Ioannes Pekamus ejus consodalis, qui in Parisiensi Academia aemulus S. Thomae mansuetudinem ac pietatem Angelici Doctoris eorum inter disputandum non semel periclitatus fuerat; creatus postea archiepiscopus Cantuariensis censura notavi ac proscriptis conclusionibus varias ab Aquinate traditis circa diversarum substantiarum individuationem, et unitatem substantialis formae. Verum conatus, clamoresque adversariorum summi Aquinatis frustra fuere, cum Urbanus V. P. M. ad universitatem Tolosanam scribere non dubitaverit: «*Voluntus insuper et tenore*